
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 311/31.07.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 62/28.03.2024 
referitoare la darea acordului pentru edcarea unei construcţii de către domnul Pestriţu Marian şi 
doamna Pestriţu Mirela, pe terenul situat în municipiul Slatina, strada Crişan, nr. 32A, la distanţă fard de 
limita de vecinătate de pe latura de est, cu derogare de la prevederile documentaţiilor de urbanism 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 31.07.2025. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr.74546/24.07.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 74547/24.07.2025; 
- raportul de specialitate nr.74559/24.07.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.74561/24.07.2025, Intocmit de către Primăria Municipiuluim Slatina — 

Compartimentul Juridic, Contencios; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 

Slatina; 
- dispoziţiile art.3, alin. 2 şi ale art.64 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 62/28.03.2024; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 230/25.06.2025; 
- adresa nr. 69181/10.07.2025 emisă de Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

în conformitate cu prevederile art.5, lit.cc, art.129, alin.1, alin.14, art. 136, alin 1 şi art.139, alin.1, 
coroborate cu prevederile art.196, alin.1, lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. incepând cu data adoptării prezentei hotărki, se revocă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr. 62/28.03.2024 referitoare la darea acordului pentru edificarea unei construcţii 
de către domnul Pestriţu Marian şi doamna Pestriţu Mirela, pe terenul situat în municipiul Slatina, 
strada Crişan, nr 32A, la distanţă faţă de limita de vecinătate de pe latura de est, cu derogare de la 
prevederile documentaţiilor de urbanism. 

Art.2. Prezenta hofărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 

'recţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
cţia Generală Economică. 

PreOdin:‘t\e\ge, ş 011,1 
P 0 p 

C 
S ? F 

Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri In funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip 

Mihai - Ion IDITA 
ui Slatina 

PS — 03/F5 


